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Motion 

1983/84:131 

Gunbild BoJander och Martin Olsson 

Vissa ekonomisk-politiska åtgärder, m. m. (prop. 1983/84:40) 

Fårskötseln har under de senaste årtiondena fått avsevärt ökad omfattning 

och betydelse för svenskt lantbruk samtidigt som konsumtionen av lamm­

och fårkött vuxit markant i vårt land. 

På Gotland har fårskötseln alltid haft en stor omfattning, men även i 

många andra län är numera antalet får ganska stort. I exempelvis Västernorr­

lands län har antalet får ökat från 4 000 år 1956 till 20 000 f. n. 

I många fall utgör fårskötseln ett alternativ till andra driftsformer inom 

jordbruket. Ur jordbruksnäringens synpunkt är det värdefullt att fåren kan 

utgöra ett alternativ till annan djurhållning, särskilt eftersom det inte förelig­

ger någon risk för överskott på lamm- och fårkött. 

I många andra fall hålls får på marker som är mindre lämpade för annat 

utnyttjande. Fåren bidrar där till att hålla landskapet öppet och utgör 

därigenom ett alternativ till förbuskning eller kemisk besprutning. Fram­

gångsrika försök har även gjorts att i stället för manuell röjning eller kemisk 

bekämpning låta fåren beta i skogsplanteringar, där de effektivt håller 

tillbaka lövslyet utan att skada gran- och tallplantor. Fåren kan alltså även 

fylla viktiga funktioner ur miljösynpunkt. 

Både som alternativ till annat utnyttjande av jordbruksmark och för att på 

ett miljövänligt sätt hålla det svenska landskapet öppet samt för att begränsa 

behovet av import av lamm- och fårkött är det angeläget att fårskötseln 

åtminstone behåller nuvarande omfattning, för vilket fordras att de ekono­

miska förutsättningarna ej försämras. 

Regeringen aviserar i proposition 1983/84:40 om vissa ekonomisk-politis­

ka åtgärder m. m. ett beslut om borttagande av subventionerna på kött, fläsk 

och ost fr. o. m. den l december i år. Det innebär att även subventioner och 

pristillägg på lamm- och fårkött som bestrids från statsbudgeten bortfaller, 

vilket medför sämre ekonomiska betingelser för fårskötseln i fortsättningen. 

Totalt utgår till lamm- och fårkött ca 22 milj. kr., varav 0,5 milj. kr. i 

livsmedelssubventioner, 11,5 milj. kr. till bl. a. pristillägg och 10 milj. kr. 

från anslaget Ersättning för införselavgiftsmedel utanför fördelningsplanen. 

Ett borttagande av dessa medel skulle enligt LRF innebära en höjning av 

partipriset om ca 4 kr. per kg. Denna prishöjning, som blir högre i konsu­

mentledet, torde i hög grad påverka konsumtionen av lamm- och fårkött och 

därmed försämra förutsättningarna för produktionen. 

Det är viktigt att en sådan försämring av förutsättningarna för fårskötseln 

förhindras. Enligt vår mening bör därför riksdagen ge regeringen till känna 
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att subventioner och pristillägg på lamm- och fårkött bör behållas på nuva­

rande nivå. 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om vikten av att behålla livsmedelssubventio­

ner och pristillägg för lamm- och fårkött på nuvarande nivå. 

Stockholm den 15 november 1983 

GUNHILD BOLANDER (c) MARTIN OLSSON (c) 


